

Số: 165/KH-THNH

Ninh Hiệp, ngày 25 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2023 - 2024**

Căn cứ công văn số 2578/UBND-KGVX ngày 15/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường, chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Công văn số 202/GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 225/GD&ĐT ngày 25/9/2023 của PGD&ĐT huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và Y tế trường học năm học 2023- 2024.

Trường Tiểu Học Ninh Hiệp đã xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2023-2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức ý thức trách nhiệm của giáo viên, công nhân viên trong trường học trong công tác phòng chống dịch bệnh.
- Chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm các ca bệnh hoặc nghi bệnh truyền nhiễm gây dịch trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trong nhà trường; góp phần bảo vệ sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh và ổn định công tác dạy và học.

**2. Yêu cầu:**

- 100% ca bệnh truyền nhiễm được phát hiện sớm và xử lý kịp thời, đặc biệt đối với dịch bệnh nguy hiểm như: dịch sốt xuất huyết, bệnh cúm mùa, bệnh tay chân miệng, bệnh sởi, ....
- Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động tại trường; tăng cường tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, VSAT thực phẩm.
- Huy động sự tham gia của các đoàn thể vào công tác phòng, chống dịch khi dịch xảy ra trong nhà trường.

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hoá chất, phương tiện và các trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Chủ động tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, bảng tin, zalo nhóm lớp, website của trường, ... để cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh trong nước và trên địa bàn.

- Tuyên truyền và phát tờ rơi phổ biến kiến thức cho học sinh, giáo viên và phụ huynh về vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, các kỹ năng, kiến thức về vệ sinh ATTP và cách chủ động phòng chống dịch bệnh theo mùa. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng.

- Nhà trường phối hợp với trạm y tế của xã tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tiếp làm công tác bán trú trong nhà trường học tập các văn bản của Nhà nước về vệ sinh ATTP và triển khai thực hành đúng những quy định trong việc làm hàng ngày để đảm bảo tuyệt đối an toàn không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong bếp ăn.

- Nhà trường tổ chức các cuộc tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh ATTP và cung cấp các kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo mùa.

- Báo cáo và cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường cho trạm y tế xã để phối hợp xử lý dịch, không để dịch lây lan.

### **2. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh**

- Thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh môi trường, lớp học và xung quanh trường học vào các chiều thứ 6 hàng tuần và tham gia tổng vệ sinh môi trường ở cộng đồng vào các sáng thứ 7.

- Nhà trường tiếp tục thực hiện cuộc vận “Xây dựng nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch và xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Xây dựng môi trường học xanh, sạch, đẹp an toàn.

- Phối hợp với trạm y tế và chính quyền địa phương tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh, nhân dân thực hiện nếp sống vệ sinh, khoa học, giữ gìn vệ sinh môi trường để phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh trường học phòng chống dịch bệnh, thu gom phế thải phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

### **3. Công tác y tế trường học**

- Phối hợp với trạm y tế thị trấn tổ chức tập huấn cho cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường về các kiến thức cách phòng chống dịch bệnh.
- Nhân viên y tế trường học được tập huấn và có kiến thức trong giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh và kiến thức, kỹ năng truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường.
- Trang bị đầy đủ những thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc men cho công tác phòng chống và xử lý dịch bệnh.
- Kịp thời phát hiện các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi mắc bệnh, khai báo thông tin về trường hợp mắc dịch bệnh trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý.

### **4. Công tác kiểm tra, thông tin, báo cáo**

- Trường học xây dựng nề nếp tự kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh, VSATTP thường xuyên tại cơ sở.
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của trường thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh trong trường, các lớp học theo kế hoạch của ban chỉ đạo y tế trường.
- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo dịch bệnh với cơ quan quản lý giáo dục cấp trên đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.
- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, phân công trách nhiệm tới từng thành viên. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tới các cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường.
- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ giáo viên, học sinh những kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường.
- Nhà trường triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh, công tác truyền thông luôn đảm bảo nguyên tắc không gây hoang mang hoặc chủ quan trong phòng chống dịch bệnh và định hướng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tự bảo vệ sức khỏe và chủ động tham gia tích cực vào công tác phòng chống dịch bệnh.
- Tổ chức và phát động các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường thu gom phế thải, phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác. Duy trì tổng vệ sinh môi trường lớp học, bếp ăn, sân trường ... vào chiều thứ 6 hàng tuần.

- Khuyến khích các bộ, giáo viên, nhân viên, và phụ huynh học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Thực hiện nghiêm túc công tác y tế học đường và chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch phòng chống dịch năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Ninh Hiệp. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu để cùng tháo gỡ.

***Nơi nhận:***

- HT/đề chỉ đạo;
- PHT, NVYT/ đề t/h;
- TPT, Bí thư Đoàn./phối hợp t/h;
- Lưu: VT.

**DUYỆT KẾ HOẠCH**

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**Đỗ Thị Hồng Hà**

**Nguyễn Thị Minh Tâm**